本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

证券代码：688599        证券简称：天合光能         公告编号： 2024-041

转债代码：118031        转债简称：天 23 转债

天合光能股份有限公司

关于公司新增借款及提供担保的进展公告

重要内容提示：

 担保发生时间：2024 年 4 月 1 日至 2024 年 4 月 30 日

 被担保人名称：天合光能股份有限公司（以下简称“公司”）及其合并

报表范围内下属子公司

 本期担保发生额：人民币 33.83 亿元（包含公司合并报表范围内下属子

公司对公司的担保）

 本次担保是否有反担保：否

 被担保人中无公司关联方。

 对外担保逾期的累计数量：公司无逾期对外担保情况

 截 至 2023 年 末 ， 公 司 归 属 于 上 市 公 司 股 东 的 净 资 产 为

31,521,757,649.42 元，2024 年 1-4 月公司及合并报表范围内下属子公司累计新

增借款金额为 14,069,907,183.44 元，占 2023 年末归属于上市公司股东的净资

产的 44.64%。

 截至本公告披露日，公司及合并报表范围内下属子公司对外担保余额为

591.10 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 187.52%，其中公司对合并报表范

围内下属子公司提供的担保余额为 565.77 亿元。

一、担保情况概述

（一）本期新增担保情况

为满足公司生产经营和流动资金周转需要，在确保运作规范和风险可控的前

提下，公司及下属子公司在 2024 年 4 月 1 日至 2024 年 4 月 30 日期间，公司累

计发生的担保金额（包含公司合并报表范围内下属子公司对公司的担保）为

33.83 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 10.73%。具体情况请参见附件一“天

合光能股份有限公司 2024 年 4 月 1 日至 2024 年 4 月 30 日担保明细”。

（二）担保履行的内部决策程序

公司于 2023 年 12 月 27 日召开第二届董事会第四十八次会议、第二届监事

会第三十八次会议、于 2024 年 1 月 12 日召开 2024 年第一次临时股东大会，分

别审议通过了《关于公司 2024 年度申请综合融资额度及提供担保的议案》，同

意公司及下属子公司拟向银行、保险公司、融资租赁公司等金融机构申请不超

过人民币 1,390 亿元（或等值外币）的授信总额度，涉及对外担保额度不超过

人民币 1,155 亿元。其中，申请公司及下属子公司对合并报表范围外主体根据

其持股比例提供担保，其余为公司及合并报表范围内下属子公司互相提供担保。

实际担保额度以最终签署并执行的担保合同或金融机构批复为准。公司股东大

会授权公司法定代表人或财务负责人及其授权人士根据公司实际经营情况的需

要，在综合融资额度及担保额度范围内，办理本次融资及担保的具体事项。担

保方式与担保期限等具体事宜以公司与银行等金融机构签署的担保协议约定为

准。

本次担保在上述股东大会批准的担保额度范围内，无须再次履行董事会或股

东大会审议程序。

二、被担保人基本情况

被担保人基本情况请参见附件一“天合光能股份有限公司 2024 年 4 月 1 日

至 2024 年 4 月 30 日担保明细”、附件二“被担保人财务情况”。

三、担保的必要性、合理性

上述担保事项系为了确保公司及相关子公司生产经营开展需要并结合目前

业务情况，符合公司整体生产经营的实际需要，有助于满足公司日常资金使用及

扩大业务范围需求。被担保对象均为公司合并报表范围内的控股子公司，担保风

险总体可控。

四、2024 年 1-4 月累计新增借款的情况

截至 2023 年末，公司归属于上市公司股东的净资产为 31,521,757,649.42

元，2024 年 1-4 月公司及合并报表范围内下属子公司累计新增借款金额为

14,069,907,183.44 元，占 2023 年末归属于上市公司股东的净资产的 44.64%。

序号 借款类型 新增借款金额（元）
新增借款占 2023 年末归属于上市

公司股东的净资产的比例

1 银行借款 10,991,334,162.43    34.87%

2 其他借款 3,078,573,021.01   9.77%

合计 / 14,069,907,183.44    44.64%

五、累计对外担保金额及逾期担保金额

截至本公告披露日，公司及合并报表范围内下属子公司对外担保余额为

591.10 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 187.52%，其中公司对合并报表范

围内下属子公司提供的担保余额为 565.77 亿元。截至本公告披露日，公司未对

控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，亦无逾期担保。

六、公司新增借款及对外担保对偿债能力的影响分析

上述新增借款或对外担保系为了确保公司及其控股子公司生产经营开展需

要并结合目前业务情况，符合公司整体生产经营规划，有利于促进其现有业务的

持续稳定发展。截至本公告披露日，公司经营状况稳健，各项业务经营情况正常，

目前所有债务均按时还本付息，上述新增借款不会对公司偿债能力产生重大不利

影响。

特此公告。

天合光能股份有限公司董事会

2024 年 5 月 7 日

附件一：天合光能股份有限公司 2024 年 4 月 1 日至 2024 年 4 月 30 日担保明细

          单位：万元

序

号
被担保人

法定代表

人、董事
经营范围

被担保

人与上

市公司

的关系

担保人 金融机构 币种
本期担保金

额
担保方式 担保期限

是否涉

及反担

保

1
天合光能（义

乌）科技有限

公司

吴剑峰

太阳能组件的研发、制造、销售；光伏衍生品的研发、

制造、销售；光伏产品的技术咨询、技术服务、销售；

太阳能光伏发电系统设备的安装、调试；太阳能光伏

电站的建设调试、维护；自营和代理各类商品和技术

的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的

商品和技术除外。

控股子

公司

天合光能股

份有限公司

华夏银行股份有限公司义

乌支行
RMB 20,000

连带责任

保证担保

2023/11/

9-2024/1

1/9

否

2
控股子

公司

天合光能股

份有限公司

上海浦东发展银行股份有

限公司义乌分行
RMB 20,000

连带责任

保证担保

2024/4/1

0-2024/7

/24

否

3

天合光能（常

州）科技有限

公司

吴森

许可项目：电气安装服务；互联网信息服务

一般项目：技术进出口；太阳能发电技术服务；光伏

设备及元器件制造；非金属矿物制品制造；普通货物

仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；软件开发；货物进出口；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；软件销售；光伏设

备及元器件销售

全资子

公司

天合光能股

份有限公司

兴业银行股份有限公司常

州分行
RMB 20,000

连带责任

保证担保

2024/3/2

1-2024/8

/30

否

4

天合光能（宿

迁）科技有限

公司

高纪凡

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器

件销售；货物进出口；技术进出口；技术服务、技术

控股子

公司

天合光能股

份有限公司

中国银行股份有限公司宿

迁城中支行
RMB 30,000

连带责任

保证担保

2024/4/1

9-2026/4

/18

否

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

电池制造；电池销售；光伏发电设备租赁；太阳能发

电技术服务

5
天合光能股

份有限公司
 高纪凡

太阳能光伏电站设备制造、太阳能光伏电站设备及系

统装置安装；多晶铸锭、单晶硅棒、硅片、太阳能电

池片、光伏组件的制造；太阳能、光能技术开发；销

售自产产品；从事多晶硅、机械设备、太阳能光伏电

站设备及系统集成装置、储能及光伏应用系统的进出

口和批发业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、

许可证管理商品的，按国家有关规定办理申请）；从

事太阳能电站的建设和经营（取得相关资质后方可开

展经营）；从事上述业务的相关咨询服务；太阳能发

电；储能及光伏应用系统的技术研发、工程设计及技

术服务；光伏产品的检测服务（凭实验室认可证书所

列检测服务项目经营）。

公司本

部

天合光能（常

州）科技有限

公司

恒丰银行股份有限公司南

京分行
RMB 50,000

连带责任

保证担保

2024/4/3

0-2025/4

/23

否

6
江苏天合储

能有限公司
高纪凡

储能系统设备及配件的制造、研究、设计、技术服务；

发电配套系统设备及配件的装配、集成、销售、安装、

维护及技术服务；自营和代理各类商品及技术的进出

口业务，国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技

术除外。

控股子

公司

天合光能股

份有限公司

恒丰银行股份有限公司南

京分行
RMB 10,055

连带责任

保证担保

2024/4/3

0-2025/4

/23

否

7

TRINA SOLAR

(VIET NAM)

WAFER

COMPANY

LIMITED

张继兵
Production of other equipment.

Specific: Production of mono ingot and mono wafer

全 资 子

公司

天合光能股

份有限公司

HSBC Bank (Vietnam)

Ltd., Hanoi branch
USD 5,000

连带责任

保证担保

2024/3/2

7-长期
否

Trina Solar

Energy

Development

Pte Ltd

8

四川聚星能

源管理有限

公司

温丽

一般项目：合同能源管理；太阳能发电技术服务；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

光伏设备及元器件销售；太阳能热发电产品销售；太

阳能热利用装备销售；货物进出口。

许可项目：建设工程施工；建设工程设计；输电、供

电、受电电力设施的安装、维修和试验；电气安装服

务；建筑劳务分包；供电业务。

控股子

公司

天合光能股

份有限公司
招银金融租赁有限公司 RMB 101,423

连带责任

保证担保

2024/4/1

5-2024/1

0/15

否

9

常州绿泽新

能源有限公

司

陶文豪

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；光伏设备及元器件销售；

太阳能发电技术服务；工程管理服务；合同能源管理

控股子

公司

天合光能股

份有限公司

兴业金融租赁有限责任公

司
RMB 51,315

连带责任

保证担保

2024/4/2

4-2033/4

/24

否

  （参考汇率 4 月 30 日：USD7.1063）折合人民币合计   338,325

注 1：因公司在董事会及股东大会批准的授信担保额度范围内滚动使用部分授信担保额度，金融机构内部核准时间与原授信额度到期日不一致将导致上

表中部分担保显示的担保期限起始时间与签署时间不一致。

附件二：被担保人财务情况

           单位：万元

序

号
被担保人 币种

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2023.12.31 2024.3.31 2023.12.31 2024.3.31 2023.12.31 2024.3.31 2023 年度 2024 年 1-3 月 2023 年度
2024 年 1-3

月

1
天合光能（义乌）

科技有限公司

人民

币
638,478.69 578,474.87 368,999.09 306,113.33 269,479.60 272,361.53 937,787.72 115,068.70

30,007.6

5
3,749.10

2
天合光能（常州）

科技有限公司

人民

币
1,708,685.01 1,764,638.69 307,859.51 382,771.19 1,400,825.50 1,381,867.49 996,662.32 155,448.03

111,819.

18
-19,570.18

3
天合光能（宿迁）

科技有限公司

人民

币
933,337.62 857,219.60 726,133.26 652,625.24 207,204.36 204,594.36 1,623,525.60 230,173.35 3,326.85 -1,188.74

4
天合光能股份有限

公司

人民

币
5,855,247.34 5,577,194.57

3,751,811.6

0

3,506,507.8

3
2,103,435.73 2,070,686.74 3,866,104.37 416,516.80

144,174.

04
-50,721.59

5
江苏天合储能有限

公司

人民

币
319,713.12 383,793.14 220,016.60 181,792.80 99,696.53 202,000.34 216,317.04 23,736.91 1,597.51 -5,920.37

6

TRINA SOLAR (VIET

NAM) WAFER

COMPANY LIMITED

美元 57,655.28 56,042.16 47,932.77 43,225.51 9,722.51 12,816.65 12,172.92 14,863.52 2,299.03 3,093.88

7
四川聚星能源管理

有限公司

人民

币
672,533.00 575,373.10 624,154.59 481,590.36 48,378.40 93,782.74 483,654.92 368,111.88

38,051.4

9
47,111.73

8
常州绿泽新能源有

限公司

人民

币
0.00 22.74 0.00 22.58 0.00 0.16 0.00 0.39 0.00 0.16